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ABSTRAKT

Analýza schopností sil a prostředků Armády ČR při řešení MU na krajské

úrovni je tématem této diplomové práce. Teoretická a popisná část se věnuje

Armádě ČR v systému ochrany obyvatelstva, základním pojmům, legislativě

a integrovanému záchrannému systému. Dále jsou v práci popsány vyčleněné

síly a prostředky na záchranné a likvidační práce, historický vztah armády

k ochraně obyvatelstva a také jsou popsány konkrétní situace z moderní historie

během nichž byly síly a prostředky nasazeny. Poslední kapitola teoretické části

se věnuje situaci, ze které tato práce vychází, a to konkrétně větrné smršti,

která se 24. 6. 2021 prohnala částí jižní Moravy. Tato část práce je zpracována

formou případové studie, jako metody kvalitativní analýzy, doplněnou o SWOT

analýzu. Závěr analýzy je má potvrdit nebo vyvrátit, jestli je Armáda ČR

schopna poskytovat pomoc při záchranných a likvidačních pracích v rámci

integrovaného záchranného systému na místní úrovni za dodržení podmínky,

že nebude narušeno plnění hlavních úkolů vyčleněných útvarů a zařízení

v rámci systému obrany státu.
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ABSTRACT

This thesis deals with analysing the capabilities of the force and assets of the

Czech Army during the emergency situation which is only restricted on

a regional level by its range and ways of solving.

The theoretical part describes the basic terms and legislation as well as the

Army of the Czech Republic and how it is incorporated into the civil protection

system and integrated rescue system. It also describes the forces and means

dedicated to be deployed for rescue operations and remediation, historical

relation of the Czech Army to civil protection and specific situations from

modern history where these forces and means of the Czech Army were

deployed. The last chapter of the theoretical part is dedicated to the situation

that occurred on July 24th 2021 in South Moravia Region during the extreme

wind storm. The situation is analyzed as a case study using the SWOT analysis

as a form of quantitative analysis.

The output of this analysis serves as a foundation not only for assessing the

hypotheses given in the theoretical part, but also for confirming or disproving

the capabilities of the Czech Army to provide assistance during rescue

operations and redemediation as a part of the integrated rescue system on

a regional level upon compliance with the condition, that the fulfillment of the

main tasks of the dedicated units and facilities within the state defense system

will not be disrupted.
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1 ÚVOD

Vojákem z povolání jsem od roku 2004 a během služby jsem byl několikrát

povolán na řešení mimořádné události (MU), která si svým rozsahem vyžádala

nasazení sil a prostředků armády ČR. Ne vždy vyslání jednotek probíhalo

hladce a bez časových prodlev a stávalo se, že pomoc nebyla vyžádána,

i když byla armáda tzv. za rohem a měla dostatečné prostředky na řešení

situace. Samotného mě zajímalo, co předchází vyslání jednotek AČR na řešení

krizových situací nevojenského charakteru a v případě, že jsou s nasazením SaP

spojené překážky, zda jsou navrhována opatření pro zlepšení situace.

Diplomová práce na téma „Možnosti využití Armády ČR na řešení

mimořádných událostí na úrovni kraje“ bude zaměřena to, jak jsou schopnosti

sil a prostředků AČR využívány při řešení MU na krajské úrovni, případně

jestli lze armádu využívat častěji. Výchozí situací bude MU, která se stala

24. 6. 2021, kdy se částí jižní Moravy prohnala větrná smršť, která za sebou

zanechala 6 mrtvých, mnoho zraněných a přes tisíc poškozených staveb. Tato

událost byla pozorně sledována širokou veřejností, a i když vojáci zůstali

na místě události ze všech složek nejdéle, byla slýchána kritika za nedostatečné

nasazení.

Dalším úkolem diplomové práce bude provést analýzu nasazení SaP armády,

definovat výhody a nevýhody vyplívající z vyslání armády na řešení MU

a pomocí analýzy SWOT konkretizovat silné a slabé stránky a příležitosti

a hrozby. Na základě výsledků z provedené analýzy budou navrhnuta opatření

na řešení případných nedostatků.

13

2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Diplomová práce bude věnována možnostem využití Armády ČR při řešení

MU na krajské úrovni. Práce bude vycházet z MU, která se stala 24. 6. 2021,

kdy se několika obcemi na Jižní Moravě prohnala větrná smršť a zanechala

za sebou nejen obrovské materiální ztráty, ale vyžádala si přes

200 zraněných a 6 mrtvých.

V průběhu své moderní historie byla Armáda ČR vysílána na MU

mnohokrát, ale ne vždy byly její síly a prostředky využity v místě zásahu

efektivně. Zejména po zrušení záchranných útvarů se museli konkretizovat

úkoly, které jednotky budou vysílány a jaké úkoly bude armády plnit

v průběhu záchranných a likvidačních pracích. Cílem této práce je na konkrétní

události analyzovat nasazení Armády ČR a v případě, že budou zjištěny

nedostatky s vysláním SaP, jejich činností v místě zásahu nebo nedostatečnou

koordinací mezi armádou a vyžadující složkou budou navržena řešení

ke zlepšení situace.

Stanovené hypotézy:

1) Síly a prostředky Armády ČR, jejich aktivace a dojezd do místa MU

probíhá bez časových prodlev.

2) Síly a prostředky Armády ČR jsou důležitou a efektivní silou v případě

vyslání na záchranné a likvidační práce.

3) Plnění hlavních úkolů Armády ČR nebude ohroženo v případě, že její SaP

budou vyslány na plnění úkolů ve prospěch IZS.
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3 ARMÁDA ČR V SYSTÉMU OCHRANY

OBYVATELSTVA

Česká republika (ČR) k zajišťování své bezpečnosti vytváří ozbrojené síly,

které se člení na armádu, Vojenskou kancelář prezidenta republiky a Hradní

stráž. Základním úkolem ozbrojených sil je připravovat se k obraně České

republiky a bránit ji proti vnějšímu napadení. [1, § 3]. Přestože hlavním

velitelem ozbrojených sil ČR je prezident republiky, jejich bezprostředním

řízením je podle zákona č. 2/1969 Sb. (tzv. kompetenční zákon) pověřen ministr

obrany, do jehož působnosti patří i Vojenská policie a Vojenské zpravodajství.

V duchu zákona č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách ČR je základním

úkolem AČR připravovat se k obraně ČR a bránit ji proti vnějšímu napadení.

Zákon pro AČR stanoví i řadu dalších úkolů, mezi něž patří i pomoc

při záchranných pracích způsobených pohromami nebo při jiných závažných

situacích ohrožujících životy, zdraví, značné majetkové hodnoty nebo životní

prostředí nebo k likvidaci následků mimořádných událostí. Kromě to toho

je AČR předurčena i k plnění humanitárních úkolů civilní obrany. [1, § 14]. Tyto

úkoly většinou plní v součinnosti s ostatními ozbrojenými a záchrannými sbory

a službami, zpravidla v rámci integrovaného záchranného systému (IZS).

3.1 Základní pojmy ve vztahu k ochraně obyvatelstva

3.1.1 Ochrana obyvatelstva

Termín „ochrana obyvatelstva“ se začal používat jako souhrnný pojem

zahrnující „civilní ochranu“ a „civilní obranu“. Zákon č. 239/2000 Sb.,

o integrovaném záchranném systému definuje ochranu obyvatelstva jako

„Plnění úkolů v oblasti plánování, organizování a výkonu činností za účelem

předcházení vzniku, zajištění připravenosti na mimořádné události a krizové situace
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a jejich řešení; ochranou obyvatelstva je dále plnění úkolů civilní obrany (viz. Ženevské

úmluvy z 12. srpna 1949)“

Civilní ochrana znamená provádění činností dotčených organizací za účelem

odvrácení nebo minimalizace negativních dopadů vlivem mimořádných

událostí na životy a zdraví obyvatel. Za válečného stavu se stává civilní ochrana

součástí obrany státu. Při plnění těchto úkolů se zabezpečují i humanitární

úkoly, které jsou uvedeny v čl. 61 Dodatkového protokolu k Ženevským

úmluvám o ochraně civilních obětí v průběhu ozbrojených konfliktů. [2].

Přitom se často používá i tradiční pojem „civilní obrana“, jak je to zřejmé

z obrázku 1.

Obrázek 1: Struktura systému ochrany obyvatelstva. Zdroj: HZS ČR [1]

Podle §7 zákona č. 239/2000 Sb., plní koordinační roli v oblasti ochrany

obyvatelstva Ministerstvo vnitra. Na plnění úkolů ochrany obyvatelstva

se podílí i řada orgánů veřejné správy, právnických a podnikajících osob,

dalších orgánů a také občanů. Ochranu obyvatelstva je tedy možné definovat


[…]


by byly vítanou posilou, a to i přesto, že nedisponují technikou, AZ by byly

použity na manuální práci stejně jako tomu bylo u VZP. V AZ je v současnosti

kolem 3500 lidí a jejich zapojení do likvidačních prací by představovalo buď

zvýšení počtu nasazených vojáků a tím i zkrácení prací, nebo by armáda mohla

nasazené profesionální vojáky vystřídat a vyslat k plnění vlastních úkolů.

Návrhem tedy je zkrácení doby povolávání příslušníků AZ na 14 dní,

tato úprava by proběhla až po komunikaci s příslušníky AZ a jejich

zaměstnavateli a po úpravě příslušných zákonů. Pro jednodušší doručení

„povolávacího rozkazu“ by bylo nezbytné, aby si příslušníci AZ zřídili datové

schránky, díky tomuto kroku by se výrazně zkrátila doba vyrozumění

jednotlivých příslušníků. Protože jsou členové AZ dobrovolníci nepředpokládá

se, že by bylo zřízení datových schránek výraznou překážkou. Zkrácením doby

povolávání členů jednotek AZ na 14 dní by se v budoucnu mohlo počítat s jejich

častějším zapojením do likvidačních prací a uvolnění SaP Armády ČR k plnění

jiných úkolů.

6.2.5 Kompatibilní spojovací prostředky

Problémy se spojením, které se vyskytly i v případě pohromy „TORNÁDO

2021“, mohou představovat nejen překážky při předávání rozkazů a vysíláním

k plnění úkolů, ale mohou i ohrozit nasazené jednotky v případě, že nedostanu

včas informace o blížícím se nebezpečí. Není žádoucí, aby v místě MU bylo

zbytečně mnoho rozdílných spojovacích prostředků, které vedou k prodloužení
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času při předávání informací nasazeným silám. Pokud je velitel zásahu nucen

informovat každou jednotku jiným druhem spojovacího prostředku vede to

nejen k prodloužení času po který jsou informace předávány, ale může se i stát,

že se nedopatřením nedostanou informace ke všem jednotkám. Návrhem na

řešení tohoto problému je, aby minimálně odřady určené k provádění ZaLP

ve prospěch IZS byly vybaveny spojovacími prostředky, které jsou kompatibilní

s prostředky základních složek IZS. Argument, že dnes je každý vlastníkem

mobilního telefonu jsou zcela liché, protože v místě události může docházet

k přetížení mobilních sítí, případně k přerušení spojení díky poškozeným

přenašečům signálu (stejně jako tomu bylo na jižní Moravě). Pokud by

se povedlo vybavit předurčené odřady kompatibilními prostředky předešlo by

se problémům, které vznikají po příjezdu jednotek na místo události, kdy je

nejdříve nutné vybavit velitele stejnými prostředky kterými disponují SaP IZS.
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7 ZÁVĚR

Diplomová práce je reakcí na aktuální dění v České republice z posledních

let, kdy je stále častěji využívána Armáda ČR na řešení krizových situací

nevojenského charakteru. Ať již se jednalo o nasazení lokálního charakteru jako

byla ptačí chřipka nebo africký mor prasat anebo nasazení na rozsáhlejší akce

např. na COVID-19, střežení Vrbětic nebo na řešení pohromy „TORNÁDO

2021“, byly vždy SaP AČR důležitou složkou, která přispěla k řešení vzniklé

situace. A rozhodně nešlo o jednoduché a krátkodobé nasazení, zejména pokud

se jednalo o situace, které souvisely s novým onemocněním COVID-19,

v průběhu kterého, se museli zejména vojáci, vypořádat s nasazením na nových

místech (nemocnice, sociální zařízení). Samotná situace kolem tohoto

onemocnění by si zasloužila zpracování vlastní diplomové práce, ale protože

Armáda ČR byla nasazena na celém území republiky a nejednalo se o nasazení

pouze na úrovni kraje bylo k analýze vybráno nasazení složek armády

v Jihomoravském kraji kudy se prohnala 24. 6. 2021 větrná smršť. Tato událost

byla časově i lokálně ohraničena a analýza mohla být provedena mnohem

detailněji, i díky tomu byly na základě zjištěných výsledků navrženy možnosti,

které by v budoucnu mohli zajistit efektivnější využití SaP AČR při ZaLP. I přes

zjištěné nedostatky analýza potvrdila, že Armáda ČR a její SaP jsou

nepostradatelnou složkou při vzniku přírodních nebo antropogenních

katastrof.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AČR – Armáda České republiky

AM 50 – Automobil mostní

AV – Automobil vyprošťovací

AVZdr – Agentura vojenského zdravotnictví

AZ – Aktivní zálohy

CO – Civilní obrana/ochrana

GŘ HZS ČR – Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru

GŠ AČR – Generální štáb Armády České republiky

HZS ČR – Hasičský záchranný sbor České republiky

IZS – Integrovaný záchranný systém

KN – Kolový nosič

KŠ – Krizový štáb

KVV – Krajské vojenské velitelství

MO – Ministerstvo obrany

MU – Mimořádná událost

MV – Ministerstvo vnitra
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NATO – North Atlantic Treaty Organization (Severoatlantická aliance)

NGŠ AČR – Náčelník Generálního štábu AČR

OPIS – Operační a informační středisko

PČR – Policie České republiky

SaP – Síly a prostředky

Sb. – Sbírka

Sk VŘ – Skupina velení a řízení

SWOT – Strenghts, Weaknesses, Opportunitirs, Threats

VeOper – Velitelství pro operace

VePozs – Velitelství pozemních sil

VeV-VA – Velitelství výcviku-Vojenská akademie

VP – Vojenská policie

VÚ – Vojenský útvar

VZP – Voják z povolání

žp – Ženijní pluk

žpr – Ženijní prapor
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