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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Rufer Jméno: Josef Osobní číslo: 434314
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Možnosti využití Armády ČR při řešení mimořádných událostí na krajské úrovni

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

22

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 12

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

33

5. Celkový počet bodů 74

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Které armády NATO mají ve své sestavě speciální samostatné záchranářské jednotky pro civilní krizové řízení?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autor ve své diplomové práci již převážně naplnil její téma (Možnosti využití Armády ČR při řešení mimořádných
událostí
na krajské úrovni) a její zadání.
V popisu současného stavu autor poměrné dobře analyzuje současná východiska pro nasazení AČR v rovině právní,
organizační a technické. Kapitola Metodika, je zpracována možným způsobem, avšak velmi obecně.
Provedená SWOT analýza je pojata možným způsobem a obsahuje převážně objektivní vyhodnocení faktorů pro
nasazení AČR.
Vyhodnocení hypotéz je provedeno odpovídajícím způsobem, má objektivní charakter, je však relativně stručné.
Diskuse je
opět poměrně stručná, neanalytická, chybí komparace s jinými názory, či způsoby řešení. Návrhy na řešení možností
nasazení AČR ve prospěch IZS jsou průměrně zdůvodněné, ale není zde zohledněno současné stanovisko GŘ HZS,
vedení MO ČR, či odborníků na tuto problematiku. Rovněž chybí alespoň základní ekonomické kalkulace těchto
opatření.
Možné bylo návrhy na vytvoření vojenských záchranných jednotek komparovat se zkušeností jiných armád NATO.
Autor měl rovněž pro svou analýzu možností nasazení AČR použít více relevantních dat, např. počty nasazení AČR v
uplynulých letech a kapacity a schopnosti, kterými zcela nedisponuje HZS ČR, popř. IZS.
Literatura je dostatečná, ale neobsahuje žádné zahraniční tituly. Práce obsahuje gramatické chyby.
Pozitiva práce je možné vidět v části analýzy krizových nasazení AČR v uplynulých letech a v části doporučení pro
rozvoj schopností AČR při řešení nevojenských krizových situací.
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